

رفتار و سلوک با توقیف شده گان وابسته به منازعه در توقیف خانه های ریاست امنیت ملی و پولیس ملی افغان نیاز به حسابدهی و اصلاحات دارد

۱۰ اکتوبر سال ۲۰۱۱، کابل- دفتر هیئت معاونت ملل متحد برای افغانستان (یوناما) امروز گزارشی را در رابطه با شکنجه و سوء رفتار با یکتعدادی از توقیف شده گان در توقیف خانه های ریاست امنیت ملی و پولیس ملی افغان در سرتاسر کشور به نشر سپرد. یوناما متعهد است که دولت و مردم افغانستان را مساعدت نماید تا به بلند ترین معیار های حقوق بشری نایل آید که درین راستا، برنامه نظارت بر توقیف خانه ها توسط یوناما یک جنبه اساسی کار آن میباشد.

گزارش یوناما نتیجه مصاحبه های جامع که با ۳۷۹ تن توقیف شده گان قبل از محاکمه که در ۴۷ توقیف خانه در ۲۲ ولایت افغانستان در جریان اکتوبر سال ۲۰۱۰ الی اگست سال ۲۰۱۱ انجام شده است، و در سپتمبر ۲۰۱۱ تحلیل گردیده است، میباشد. این گزارش دریافت که از روش های تحقیق که به اساس قانون بین المللی شکنجه حساب شده و به اساس قانون افغانستان جرم میباشد، و سایر انواع سوء رفتار ها مورد استفاده قرار میگیرد. این گزارش در بر گیرنده سفارشات برای ریاست امنیت ملی، وزارت امور داخله، حکومت افغانستان، ارگان های عدلی و نیرو های آیساف میباشد.

در اجرای این مطالعه، که در آن از روش های تحقیق معتبر و معیار های تفکیک دقیق استفاده شده است، یوناما از همکاری کامل ریاست امنیت ملی و وزارت امور داخله برخوردار بوده که دسترسی یوناما را به مراکز توقیف تأمین نموده است. این گزارش دریافت که تقریباً نیمی (۱۲۵ تن یا ۴۶ فیصد) از ۲۷۳ توقیف شده گان وابسته به منازعه مسلحانه که یوناما با آنها مصاحبه انجام داده است و در توقیف خانه های امنیت ملی نگهداری می شدند، با شکنجه، طوریکه در قوانین بین المللی تعریف شده است، مواجه شدند، و ۴۱ تن (۳۵ فیصد) از میان ۱۱۷ توقیفی که در نظارتخانه های پولیس نگهداری شده اند با سایر اشکال رفتار ظالمانه، غیر انسانی و تحقیر آمیز مواجه شده اند.

نماینده ویژه سرمنشی ملل متحد برای افغانستان آقای ستفن دی میستورا گفت: "دریافت های یوناما تا حال حاضر نشاندهنده آنست که سوء رفتار با توقیف شده گان کدام پالیسی رسمی حکومت نمی باشد." " واقعیت این امر که کارمندان امنیت ملی و وزارت امور داخله با یوناما در تطبیق برنامه نظارت از توقیف خانه ها همکاری نموده اند، نشاندهنده آنست که اصلاحات ممکن بوده و اراکین ادارات مربوط خواهان آن میباشد که اقدامات اصلاحی حکومت برای خاتمه این چنین اعمال سوء رفتار نیز این امر را تأیید مینماید." یوناما از توجه به موقع مقامات حکومت افغان به این مسئله و اقداماتی که بخاطر عملی کردن تدابیر وقایوی و اصلاحی اتخاذ نموده است استقبال مینماید.

با پیشکش نمودن یافته های یوناما در مراحل مقدم این نظارت به مراجع ذیصلاح، ارگان های مسئول تحقیقات خود را آغاز کردند و دست به اقدامات اصلاحی زدند که در پاسخ مفصل شان به یوناما که ضمیمه این گزارش می باشد، منعکس ساخته شده است. ریاست امنیت ملی و وزارت امور داخله واضحاً اظهار داشتند که آنها یک پلان کاری دارند که این نگرانی ها را مورد رسیدگی قرار میدهد، و اینکه آنها تحقیقاتی را درین زمینه آغاز کرده، در ادارات امنیت ملی افراد جدیدی گماشته شده، و خاطر نشان شده است که افراد مسئول از سمت شان بحال تعلیق در آورده شده و در واقعات جدی مورد تعقیب عدلی قرار خواهند گرفت.

در اوایل سپتمبر، نیرو های آیساف بطور آنی انتقال توقیف شده گان را به ۱۶ تاسیسات که منیچیت توقیفخانه شناسایی گردیده اند متوقف ساختند که یوناما در آن ها شواهد قوی شکنجه و سوء رفتار را از طرف مأمورین امنیت ملی و پولیس

ملی دریافت شده است. همچنان تطبیق یک پلان شش مرحله‌یی را در رابطه به تدابیر اصلاحی قبل از آغاز دوباره انتقال توقیف شده گان آغاز نموده اند.

جورجیت گنیون، رئیس بخش حقوق بشر یوناما گفت: "شکنجه به اساس قوانین بین المللی از جمله شدیدترین اشکال نقض حقوق بشر بوده و به اساس قانون افغانستان جرم پنداشته میشود و به همین ملحوظ بنا بر قوانین یاد شده منع می باشد." وی افزود: "حسابدهی در موارد شکنجه مستلزم تعقیب عدلی و اتخاذ تمام تدابیری است که از وقوع این عمل در آینده جلوگیری مینماید."

یوناما توقع دارد که یافته های این گزارش منحصیث یک ممد برای اصلاحات در سکتور های عدلی و قضایی و تطبیق قانون عمل نماید. یوناما به نظارت از رفتار با توقیفیان ادامه داده و با مقامات افغان همکاری مینماید تا درین زمینه تغییرات مثبتی را ایجاد نمایند.

این گزارش و پاسخ حکومت افغانستان را به آن میتوانید از ویب سایت یوناما نیز بدست بیاورید.

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan
All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>